[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

DECRETO Nº 131/2021

Autoriza correção à Lei de Meios do exercício de 2021.

ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as Leis Municipais nº 1525/2020 – LDO 2021 e nº 1529/2020 – LOA 2021.

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Gabinete do Prefeito, Secretaria Municipal de Governo, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento, Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, Secretaria Municipal de Obras e Transito, Secretaria de saúde – FMS, Secretaria Municipal de Assistência Social, Embargos Especiais crédito especial, no valor total de R$ 261,699,00 (duzentos e sessenta e um mil seiscentos e noventa e nove reais), sendo suplementar a dotação orçamentária constante na seguinte categoria econômica:
DESPESAS CORRENTES............................R$ 261.699,00

TOTAL GERAL..............................................R$ 261.699,00
Art. 2º - O crédito adicional aberto no artigo 1º será coberto com recursos provenientes da redução do orçamento vigente previsto nos seguintes órgãos:
Órgão:02 – Gabinete do Prefeito Municipal
U.O.: 02.01- Manutenção do Gabinete

3.3.60.45.00.00.00 (31) – Subvenção Econômicas..................................R$ 21.000,00

Órgão:03 – Secretaria Municipal de Governo
U.O.: 03.01 – Secretaria de Governo

3.1.90.11.00.00.00 (34) – Vencimentos e Vantagens Fixas - PESS..........R$ 4.700,00

3.3.90.40.00.00.00 (2328) – Serviços de Tecnologia da Informação.......R$ 14.000,00

Órgão:04 – Secretaria Municipal de Administração
U.O.: 04.01 – Manutenção da Secretaria e Subordinações

3.1.90.13.00.00.00 (50) – Obrigações Patronais......................................R$ 61.000,00

3.3.90.14.00.00.00 (52) – Diárias – CIVIL ...............................................R$ 11.000,00

3.3.90.46.00.00.00 (58) – Auxílio – Alimentação...........................................R$ 355,00

3.3.90.46.00.00.00 (58) – Auxílio – Alimentação.....................................R$ 19.000,00
3.3.90.39.48.00.00 (2049) – Serviço de Seleção e Treinamento.............R$ 11.000,00
Órgão:05 – Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento
U.O.: 05.01 - Secretaria da Fazenda e Planejamento

3.1.91.13.00.00.00 (79) -  Obrigações Patronais........................................R$ 2.000,00
3.3.90.14.00.00.00 (80) – Diárias – CIVIL .................................................R$ 4.000,00
3.3.90.39.00.00.00 (93) – Outros Serviços de Terceiros – PESSO............R$ 4.900,00

Órgão:06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura
U.O.: 06.01 – Ensino Básico – MDE e FUNDEB

3.1.90.11.00.00.00 (106) – Vencimentos e Vantagens Fixas - PESS........R$ 5.500,00
3.1.90.94.00.00.00 (122) – Indenizações e Restituições Trabalhi..............R$ 1.590,00

3.3.90.14.00.00.00 (124) – Diárias – CIVIL ..................................................R$ 100,00
3.3.90.30.00.00.00 (125) – Material de Consumo .....................................R$ 1.450,00
3.3.90.39.00.00.00 (126) – Outros Serviços de Terceiros – PESSO..........R$ 1.600,00

3.3.90.46.00.00.00 (127) – Auxílio – Alimentação.........................................R$ 155,00

3.3.90.08.00.00.00 (2386) – Outros Benefícios Assistenciais do S ..............R$ 297,00

3.1.90.13.00.00.00 (133) – Obrigações Patronais.........................................R$ 800,00
3.1.90.94.00.00.00 (135) – Indenizações e Restituições Trabalhi.................R$ 200,00
3.3.90.30.00.00.00 (142) – Material de Consumo.........................................R$ 800,00
3.3.90.35.00.00.00 (144) – Serviço de Consultoria.......................................R$ 800,00
3.3.90.39.00.00.00 (146) – Outros Serviços de Terceiros – PESSO..........R$ 2.400,00

3.3.90.46.00.00.00 (148) – Auxílio – Alimentação.........................................R$ 308,00

3.1.90.13.00.00.00 (1482) – Obrigações Patronais.......................................R$ 940,00
3.3.90.08.00.00.00 (2387) – Outros Benefícios Assistenciais do S ..............R$ 697,00
3.1.90.04.00.00.00 (163) – Contratação por tempo Determinado.................R$ 122,00
3.1.90.13.00.00.00 (165) – Obrigações Patronais......................................R$ 1.600,00

3.1.90.94.00.00.00 (166) – Indenizações e Restituições Trabalhi..............R$ 1.350,00

3.3.90.30.00.00.00 (168) – Material de Consumo......................................R$ 1.600,00

3.3.90.35.00.00.00 (169) – Serviço de Consultoria.......................................R$ 800,00
3.3.90.39.00.00.00 (170) – Outros Serviços de Terceiros – PESSO..........R$ 2.000,00

3.3.90.46.00.00.00 (171) – Auxílio – Alimentação...........................................R$ 64,00

3.3.90.08.00.00.00 (2388) – Outros Benefícios Assistenciais do S ..............R$ 543,00

3.1.90.11.00.00.00 (2343) – Vencimentos e Vantagens Fixas - PESS......R$ 3.400,00

3.1.90.94.00.00.00 (2344) – Indenizações e Restituições Trabalhi..............R$ 800,00

3.3.90.46.00.00.00 (2348) – Auxílio – Alimentação.........................................R$ 38,00

Órgão:06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura
U.O.: 06.03 – Sec Munic Educa – Rec N/ Comp. Art. 212 CF

3.3.90.30.00.00.00 (191) – Material de Consumo....................................R$ 11.000,00
3.3.90.39.00.00.00 (194) – Outros Serviços de Terceiros – PESSO..........R$ 2.800,00

Órgão:06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura
U.O.: 06.04 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

3.3.50.43.00.00.00 (2251) – Subvenção Sociais........................................R$ 8.000,00
3.3.90.33.00.00.00 (221) – Passagens e Despesas com Locomoção.......R$ 1.810,00
Órgão:07 – Secretaria Municipal de Turismo Esporte e Lazer
U.O.: 07.01 – Turismo Esporte e Lazer
3.1.90.11.00.00.00 (225) – Vencimentos e Vantagens Fixas - PESS......R$ 17.000,00
Órgão:08 – Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária
U.O.: 08.01 – Secretaria de Agricultura e Pecuária

3.1.90.11.00.00.00 (239) – Vencimentos e Vantagens Fixas - PESS........R$ 9.000,00
3.1.90.13.00.00.00 (240) – Obrigações Patronais......................................R$ 3.400,00

3.3.90.30.00.00.00 (1683) – Material de Consumo ......................................R$ 900,00
Órgão: 10 – Secretaria Municipal de Saúde - FMS
U.O.: 10.01 – Fundo Municipal de Saúde

3.3.90.46.00.00.00 (2312) – Auxílio – Alimentação....................................R$ 1.730,00
3.1.90.16.00.00.00 (341) – Outras Despesas Variáveis – PESSOAL........R$ 5.800,00

3.3.90.08.00.00.00 (2393) – Outros Benefícios Assistenciais do S ...........R$ 3.000,00
3.3.90.39.00.00.00 (353) – Outros Serviços de Terceiros – PESSO..........R$ 3.000,00

3.3.90.33.00.00.00 (359) – Passagens e Despesas com Locomoção.......R$ 1.000,00
3.3.90.30.00.00.00 (365) – Material de Consumo .....................................R$ 4.000,00

3.3.90.14.00.00.00 (376) – Diárias – CIVIL ..................................................R$ 300,00

Órgão: 11 – Secretaria Municipal de Assistência Social
U.O.: 11.01 – Fundo Municipal de Assistência Social

3.1.90.11.00.00.00 (385) – Vencimentos e Vantagens Fixas - PESS........R$ 6.010,00
Órgão: 12 – Encargos Especiais
U.O.: 12.01 – Encargos Especiais

3.3.90.93.00.00.00 (1668) – Indenizações e Restituições...............................R$ 40,00
  TOTAL GERAL................................................R$ 261.699,00

Art. 3º - O crédito adicional aberto pelo artigo 1º será suplementar a seguinte dotação orçamentária:
Órgão:02 – Gabinete do Prefeito Municipal
U.O.: 02.01- Manutenção do Gabinete

3.1.90.11.00.00.00 (19) – Vencimentos e Vantagens Fixas - PESS........R$ 24.600,00
3.1.90.13.00.00.00 (20) – Obrigações Patronais........................................R$ 5.600,00
3.1.90.11.00.00.00 (2063) – Vencimentos e Vantagens Fixas - PESS......R$ 1.810,00
Órgão:04 – Secretaria Municipal de Administração
U.O.: 04.01 – Manutenção da Secretaria e Subordinações

3.1.90.11.00.00.00 (46) – Vencimentos e Vantagens Fixas - PESS........R$ 24.600,00

3.1.90.94.00.00.00 (49) – Indenizações e Restituições Trabalhi...................R$ 355,00

Órgão:06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura
U.O.: 06.01 – Ensino Básico – MDE e FUNDEB

3.1.90.04.00.00.00 (105) – Contratação por tempo Determinado..............R$ 3.500,00

3.1.90.13.00.00.00 (107) – Obrigações Patronais......................................R$ 2.000,00

3.1.90.13.00.00.00 (121) – Obrigações Patronais...........................................R$ 33,39

3.1.90.11.00.00.00 (1479) – Vencimentos e Vantagens Fixas - PESS......R$ 2.361,72

3.1.90.04.00.00.00 (139) – Contratação por tempo Determinado..............R$ 1.646,04
3.1.91.13.00.00.00 (137) – Obrigações Patronais......................................R$ 2.141,55

3.1.90.11.00.00.00 (1481) – Vencimentos e Vantagens Fixas - PESS......R$ 3.015,55

3.1.90.11.00.00.00 (164) – Vencimentos e Vantagens Fixas - PESS........R$ 1.758,00

3.1.91.13.00.00.00 (167) – Obrigações Patronais......................................R$ 8.589,55

3.1.91.13.00.00.00 (167) – Obrigações Patronais......................................R$ 1.764,00

3.1.91.13.00.00.00 (1484) – Obrigações Patronais....................................R$ 1.789,93

3.1.91.13.00.00.00 (2345) – Obrigações Patronais....................................R$ 1.354,27

Órgão:06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura
U.O.: 06.03 – Sec Munic Educa – Rec N/ Comp. Art. 212 CF

3.3.90.30.00.00.00 (185) – Material de Consumo......................................R$ 7.250,00

3.3.90.39.00.00.00 (187) – Outros Serviços de Terceiros – PESSO..........R$ 6.550,00

Órgão:07 – Secretaria Municipal de Turismo Esporte e Lazer
U.O.: 07.01 – Turismo Esporte e Lazer

3.1.90.13.00.00.00 (226) – Obrigações Patronais......................................R$ 1.200,00
3.1.91.13.00.00.00 (228) – Obrigações Patronais.........................................R$ 800,00

Órgão: 09 – Secretaria Municipal de Obras e Trânsito
U.O.: 09.01 – Manutenção do Órgão e Subordinados

3.1.91.13.00.00.00 (282) – Obrigações Patronais......................................R$ 3.600,00

Órgão: 10 – Secretaria Municipal de Saúde - FMS
U.O.: 10.01 – Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.04.00.00.00 (2313) – Contratação por tempo Determinado............R$ 4.600,00
3.1.90.11.00.00.00 (2308) – Vencimentos e Vantagens Fixas - PESS....R$ 43.500,00
3.1.90.16.00.00.00 (2324) – Outras Despesas Variáveis- PESSOAL........R$ 3.600,00
3.1.91.13.00.00.00 (2314) – Obrigações Patronais....................................R$ 8.400,00

3.1.90.04.00.00.00 (336) – Contratação por tempo Determinado............R$ 37.500,00
3.1.90.11.00.00.00 (337) – Vencimentos e Vantagens Fixas - PESS......R$ 44.700,00

3.1.90.13.00.00.00 (340) – Obrigações Patronais.........................................R$ 500,00

3.3.90.46.00.00.00 (349) – Auxílio – Alimentação......................................R$ 1.730,00

3.1.90.11.00.00.00 (2213) – Vencimentos e Vantagens Fixas - PESS.........R$ 300,00
Órgão: 11 – Secretaria Municipal de Assistência Social
U.O.: 11.01 – Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.90.39.00.00.00 (381) – Outros Serviços de Terceiros – PESSO..........R$ 6.010,00

Órgão: 11 – Secretaria Municipal de Assistência Social
U.O.: 11.02 – Fundo Municipal da Criança e Adolescente

3.1.90.11.00.00.00 (422) – Vencimentos e Vantagens Fixas - PESS........R$ 3.100,00

3.1.90.13.00.00.00 (423) – Obrigações Patronais......................................R$ 1.400,00

Órgão: 12 – Encargos Especiais
U.O.: 12.01 – Encargos Especiais

3.3.20.93.00.00.00 (1666) – Indenizações e Restituições...............................R$ 40,00
TOTAL GERAL...............................................R$ 261.699,00

Art. 4.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,
17 DE DEZEMBRO DE 2021.
ARTUR ARNILDO LUDWIG

Prefeito Municipal
_____________________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br

[image: image1.wmf]_970052208